
2008-2782 5405 

Verordnung 
über die vollständige Inkraftsetzung des Bundesbeschlusses  
über die Genehmigung und die Umsetzung der bilateralen Abkommen 
über die Assoziierung an Schengen und an Dublin sowie die  
Inkraftsetzung weiterer in Umsetzung von Schengen/Dublin erlassener 
Bundesgesetze 

vom 26. November 2008 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 
gestützt auf Artikel 4 Absatz 2 des Bundesbeschlusses vom 17. Dezember 20041 
über die Genehmigung und die Umsetzung der bilateralen Abkommen  
zwischen der Schweiz und der EU über die Assoziierung an Schengen und  
an Dublin (Bundesbeschluss), 
verordnet: 

Art. 1 
Auf den 12. Dezember 2008 werden in Kraft gesetzt:  

a. die Änderung des Asylgesetzes vom 26. Juni 19982 in der Fassung von Arti-
kel 3 Ziffer 2 des Bundesbeschlusses; 

b. die Änderung des Verantwortlichkeitsgesetzes vom 14. März 19583 in der 
Fassung von Artikel 3 Ziffer 3 des Bundesbeschlusses; 

c. die Änderung des Artikels 355 Absatz 3 Buchstabe f und 7 des Strafgesetz-
buches4 in der Fassung von Artikel 3 Ziffer 4 des Bundesbeschlusses; 

d. die Änderung des Kriegsmaterialgesetzes vom 13. Dezember 19965 in der 
Fassung von Artikel 3 Ziffer 5 des Bundesbeschlusses; 

e. die Änderung des Waffengesetzes vom 20. Juni 19976 in der Fassung von 
Artikel 3 Ziffer 6 des Bundesbeschlusses; 

f. die Änderung des Betäubungsmittelgesetzes vom 3. Oktober 19517 in der 
Fassung von Artikel 3 Ziffer 9 des Bundesbeschlusses. 

  

 
1 SR 362 
2 SR 142.31 
3 SR 170.32 
4 SR 311.0 
5 SR 514.51 
6 SR 514.54 
7 SR 812.121 



Vollständige Inkraftsetzung des BB über die Genehmigung und Umsetzung AS 2008 
der bilateralen Abk. über die Assoziierung an Schengen und an Dublin sowie  
Inkraftsetzung weiterer in Umsetzung von Schengen/Dublin erlassener BG 

5406 

Art. 2 
Auf den 12. Dezember 2008 werden überdies in Kraft gesetzt: 

a. die Artikel 92–95 und 127 des Bundesgesetzes vom 16. Dezember 20058 
über die Ausländerinnen und Ausländer;  

b. die Änderung des Bundesgesetzes vom 16. Dezember 2005 über die Auslän-
derinnen und Ausländer gemäss Artikel 2 des Bundesbeschlusses vom 
13. Juni 20089 über die Genehmigung und die Umsetzung des Notenaus-
tauschs zwischen der Schweiz und der Europäischen Gemeinschaft betref-
fend die Übernahme des Schengener Grenzkodex (Weiterentwicklung des 
Schengen-Besitzstands); 

c. die Änderung vom 13. Juni 200810 des Bundesgesetzes vom 16. Dezember 
2005 über die Ausländerinnen und Ausländer (Ergänzungen im Rahmen der 
Umsetzung der Schengen- und Dublin-Assoziierungsabkommen); 

d. die Änderung vom 22. Juni 200711 des Waffengesetzes vom 20. Juni 199712. 

26. November 2008 Im Namen des Schweizerischen Bundesrates

 Der Bundespräsident: Pascal Couchepin 
Die Bundeskanzlerin: Corina Casanova 

 

  

8 SR 142.20 
9 AS 2008 5629 
10 AS 2008 5407 
11 AS 2008 5499 
12 SR 514.54 


